(54) Recollectio aditio sum reverenti patribus consenti
simi magistri precepto et me semper obseruandi.
francisci de victoria pro anno .ssgo habita
tamem anno .is 301. in confessione s. pau.

473

403

V Ambassem paulum sumum illum cluem atque optimus imperato rem
egatum aliquando ut formationem semicircum quendam super frustis de
te misericordia setem cunctis. dictis posse cunctis fecerunt. sed de
ludos senes cunctis multos uictum neminem illa magis tecum sum qui
cum psepho numerus inter fuisse castra numerus uicisset precepta tamen mihi
sitaria ambae presente dare sustinet. etille quid em suo pue homini
uaniitate ita risit qui non phys modo bellicia precepta sed cluem omni
um etni peratorum gesta. statagemata. facta atque dicta omnia. V. marie ipso
hunc facile unum precepisse est atque nescio an imperio aliquanto formio
religio pessimi de matrimoniis similitudinem habuit qui seculis omnes et usi
et spe euangelio ibisum curiosis abhortentes. et alieni. sed totius continentie
v. exempla sc̄a. ut quamcum miseri adolescentiam caderent te potest ru
climata certissima. et modo quisquam expectatio nem est spem super ea. tamem
uerum sine abieta. signis non uendicat. l. q. apostoli pauli tam multa pre
cepta conjugibus dederit ipse quantum eoo arbitror matrimoniis iuris. l. q.
sandissimi uiri excellissimi doctores detinunt innotio uolumina corde furentur.
cerke exerabit me q. miseri fuit integrum petamus etriuscos meos

et demetri monio apud uos Roba factus sum fratres gravissimi uiri q. tam et
ligiosissimi tam ornatissimi. nec n. miseri in locum fuit percutitos et rucios ac
ouementum quod fueram mediatis tractare et mea profutura et uesta pesta
done forfasse nominis nunc. cum n. superioribus dubiis delata esset militare uni
x sitatem causa demetri monio illustrissimus principium regum angelorum atq. ho
aliquot dies millo gravissimo senatu docto atq. magistro facta atque uenit
facta fuit contumeliam circa nonnulli cui minorem studiori utarea. Ne p. mea hi
lectione disserem quibus quia negare non sivebat cum ceperisset necrum nifit ut hoc
aliens esse facilius rati que non ex solutem quamq. profecto tot semini molesta
gremi q. causam concessum. ultra modiciter timeam nec prius
ad illam penetrare possim tempore et desista et uia quam in si soletis prestare
beruboli audiens destitutus. q. ut enim res cessa est dum out effi que non se
etabat sicut oīis atq. spectabat q. assue desiderante uitis mea nomine boni co
sulere et meis conatis et studiis et artibus feceris uel facere. l. commire.

et locus agit ame eligendo in presenti ait et commentando habet s. mathei. 19. et ma
re. 10. et misericordia sententia 4. lib. quos deus coniungit homo non separa
ret. nichil eoc explicacione trahunt. q. s. et partes in prima de constitutio ne ma
trimonij. m. 2. deinceps. t. 3. m. 3. de compositione agemus et quia p. in cetero nem om
nia questione suscipit de aqua in institutio auctoritate debet profici. r. deo de
m. omnia querit qui est matrimoniū et ut qui clam putant matrimoniū
sit justitia uitum et feminam quo mutuo creat ut ea fibeatur procreationē
aut s. p. p. s. officiū ad copulam carnalem et uide q. si quia omnis.
q. s. femme ex matrimonio est illicitus. q. matrimonium est uis huius uis pre
terea p. matrimoniū m. illis aliud uicet fieri q. q. uir et mulier consequit
facultat em.

facultatem utenam minicem cor potib⁹ suis adi⁹ generatio nis. sed q̄
nullas sive m̄n̄s classis uidet esse q̄p̄ his utenam sicut ḡ. et. / m̄contat iuris
est quia matrimonium exigit m̄se p̄abilitatem, ut ex th̄. hui⁹ c̄sputationes
patet. et d̄c̄ḡl̄us q̄i ad eadēm fū. / In se p̄ matr̄ mortis cōfundit sunt p̄t̄
cyp̄io noncofedens uxorem curto noncescedere et fictiscescit manere in
m̄ptam eluit uxorem nondimitat. u.

racili⁹ dubij explicatio rem premuto fundat⁹. ex. artis. 2. p̄ tristis.
q̄ p̄ces naturales necfit at es suas exire habent. matrimonium autem ab
artis. m̄ lib. positi m̄ter natura alia cogitat. dicit enim q̄ homo p̄lus est animal
contingale q̄ pollicitum. et tamē id est dicit hominem esse natura animal
ciui⁹ siabet ergo suos fines propter quos est institutus m̄ quoniam qui
auditor est c̄m iudicatur matr̄ mortis. istud non fausta se p̄ finem aliquem
concedit. est autem fine duplex. matrimonij s̄m artis. 19 est potissim atq̄ a deo
p̄ amatus p̄eatio et caucatio p̄ lib. et m̄esse natura hoc est ad uitam et
uitutem absit. quia eatis formam dat consequentia affirmam. ut dicit
m̄ lib. degeneratione et corruptione id est ea quae natura conueniunt. in
quadratum tamen utrumque sicut non solum dat rationem sed et casorem et casis pro
prietas eorum. et q̄. sic etiā patentes spectat non solum date subā humana
sed et que homines sunt ut homo est. s. uitam secundum rationem sine poli.
est homo natura animal ciui⁹. sicut iom⁹ natura casus et ideo c̄sparentes
spectat. consecere non solum nec essentia ait uitam naturalem. sed etiā uitam
ciui⁹ ait finis est mutua obsequia officia m̄teriū et feminam. sic n.
homo est animal m̄ fitrum delectius operis genis. ideo est animal ciui⁹. ita
q̄ omnia adiutam dominum legendam sicut competitiva aut omnino vicia.
aut animo feminis s̄ quidam spectat ait uitios. ut civitate estificare de quidam
et adfertias. ut nece. p̄isere ideo fungunt mares et feminis et q̄.

item p̄ summa mentum ad omnia fecit quem in mea teledictio c̄sputatur sicut
nam s̄m artis. m̄ 3. c̄secunda dubia. n. contingencia esse aliqua ex definitione
illius soluenda sunt. ca autem quae sunt propter finem op̄ c̄sumunt per finem
quae et dubia incidentia sene cesatio ex parte m̄citrionis explicando ait
sic. p̄. 4. q̄ ad matrimonij essentiam. non satis est conuenientia di. probat
nam sius concubitus esset licet concubitus non satis. non satis esset actus rationem
matr̄ mortis. patet quia illo posito frustraretur taliter consuntio utroq; fine ma
trimoniū probat siem s̄ esset uero concubitus illius. s. liber congetus uiri cuiuslibet
et cum quilibet femina prius angustibet nullo modo possit. nam certe pre
ter quam q̄ ex ali⁹ concubitu. ratiō p̄t̄ solē contingere fuit non posset pro
les comode aut procreati. aut educati m̄erito. s. p̄t̄. non solum quo adhibe
sed et quantum ad naturam eum uitam. cum femina inferior sit etiā pruden
tior s̄m uitoq; totam familiam filior⁹ et curam sustinere possit et aeris p̄
ter esse non posset s̄ concubitus esset promiscuus. et dato et quia esset utrius
sine tamen mutua obligacione impeditur adhuc utriq; fine matrimonij
nam nec procreatio p̄lis esset certa et libera consuntione nec educatio perentibus
qui minorem constitue non posset et misericordia mortalis esset uix posset cum q̄
teret filium educari apud matrem p̄ naturales necessitates et pauperum
apud doctriquitam cum patre non posset atet

prefecta mutua obsequia beneficia constare non posset cum omni⁹ bene
ficiencia extore proficiat qui esse non posset. uiri infirmam quecūq; uis
patet nec feminis minis qui cum aliis rebus habent atq; ideo aīo. q̄ p̄
processus.

403 474

propter illud ius Requirit obligatio mutua certa virtu adceram feminam et per
tua occidet orationem probat sine tali oblatione non constabit fit
mi matrimoni. ca. p^o constabit g. illa exigit conformat ex aplo ad romam. quod
sub uito est mulier uiuenter uito aliqata est legi. et. i. aduersiorum. i. mulier po
testatem sui corporis non habet sed ut similiter et ut potest atem sui corporis
non habet. secundum g. requirit mutua obligatio

x secundo dubitat et otit dubium ex solutione huius dubij. oratione mati
monij sit consensu inter uicem et feminam exdictus qd sic. quia oratione mati
monij est obligatio quemque potest provenire nisi ex pacto matrimonii ex consensu in
ter uicem et feminam g. exigitur provenire ex pacto genitum et pactum in
ter uicem et feminam consensu ex parte omnium iuris co-sutorum et theo logos
matrimonium non transigit autem ex consensu g. sententiam nunc est qd om
nes qd cuius competere potest ex pacto potest conuenire ex parte legis superioris in
omnibus idem. n. effectu est obligatio qui nascit ex contractu et pacto potest alio
num oriri ut seruitus que ex pacto oportet potest eadem et sive belli etatis eiusdem
tituit item trans latio theo logos que pactis conficit eadem alio sive prescriptio in
uicem t. fieri potest non ergo. ut nemo cum esset obligatio matrimonii que
contractu ex consensu ex parte genitum firmati solet alio sive possit pro
fici

x pro solutione huius dubij dico qd oratione matrimonij abe loquendo non
est eo ut alio nunc consensu inter uicem et feminam. probat primo ex illo primi ei
p^o apud theo logos recep hissum quia quis deus potest facere cum in causa et
situ illa. z. et s. f. g. pacta ex consensu uiri et feminae constituit matrimonium
g. deus solo potest facere illam obligationem non spectato consensu aut
pacto uiri et feminae sed mutuo utrumque obliuat ad consuntio nem maius alem colectum in
sicut priuato concubinione consuti erat. confirmat quia deus habet maius do
minum super uicem qd ipsi inter se ipsos si. g. ipsi habent de trahendi sui corporis po
testatem g. et deus etiak matrimoniū esset talis rationis cum matrimoniū ex p^o
et consensu constituto qui est obligatio ex p^o et ad eadem finies. atq; hoc re
cure permise esse acquisi^t contendere et mulier abe genitum non esset uicum inurem
et obliuionem rationis cum mente genito aperte qd sicut legitima p^o filio sibi ex p^o
sum est

x confirmat dñus osse precepit osse. i. sum tibi uxorem formicaciam et fac tibi fi
lios formicationis. ex eo precepto sufficeret decisa feminam potuisse ossas illam inuidam
uxorem accipere quia ueni erat facta ipsius quod. et ceteri auctores factum
asserunt. et qd hoc pacto non est recesso recurrete ad diuidendam dispensationem
imprecepto de formicatione quia deus. s. faciat illam p^o propria uxorem quod
et mihi uide et ex seni propheticis aliis ubi illam uxorem vocavit. ut quid g. n.
poterit et matru alterum misterium tradere potestatem ultimo confirmat in te
primos parentes fuit uerum matrem tuam deinceps inquit dictum est pro
ter fiducie relinquit homo patrem et matrem et. et precepit illis dñus ex cete
et multi p^oscerunt et etiam dixit mulier quam decessi miseri deceperit me
et tamquam scriptura roti meminit peccati inter eos ergo auctoritate divina
fuerunt conjuncti. qd deus euangelio uidet dixerat quos deus confundit hu
mo non sepe nec potest dici quo a factum est per illam. Nostra horum nos ex
ofibz meis et. quem obtineat testimoniū homo et. nec antiquam miseri placuit

expositio

expositio illorum qui dicunt. non ipsa sicut sola solus esse qui matrem
momum facere solet non poterat etdemque illa bona uidentur esse post factum
matrimonium si ab eo pro certo nepputo cuiquam dubitandum quin auctoritate
divina possit constitui matrimonium eiusdem rationis sicut si consenseret
partium contractaret et hoc semper ita factum fuit palud. 8. m. 4. c. 6. q. 1. ac. 2.
dicit quod fortasse illud matrimonium deus fecit niter addam et euam ipso cor-
mente. ex cuiuslibet conouit factum in se et prophetavit facendum ut alii
uerius tamem inquit est pronosticatum adeo immo. sed fieri fuit in spiritum pto
sentient. et cuiuslibet consenserunt mutuo et secundum est ex vinculum. secundum
si hoc dicit nec tamem probat. vi. S. tio. ch. 2. q. 1. ac. 2. q. 1. ad. 2. c.
ch. 3. q. 1. ac. 2. ad. 2. c. ch. 2. q. 1. q. 3. in corpore itaq; ex omnibus ultro
utrumq; lactans eti sicut sunt que pro corporis habeti possunt. p. q. matrimonio
um quantum ad suam essentiam in aliis casibus est ex vinculum sine mutuq;
et nichil induci. l. perpetua obligatio utri certi ad certam secundum ad preceptum
rem liberorum sine adusq; gnomis ita ut pro creationem et p. h. et feminis in
statuio num. 2. est q. hoc uinculum licet deus quidem sine scubio. nullo
consensu viri aut foemini inter se constitueret posset uirge tamem nichil
sicut diuina non contrahit nisi coniugum ipso consensu.

Contra predicta argumenta. nam in contrario sponsalium est multa
obligatio ahusum matrimonialium et tamem non est matrimonium. q. no
tota obligatio matrimonii consistit in mutua obligatore. sed exigit alio
uis alius contractus et consensus. H. p. nro q. mi. contra sponsalium sit
mutua obligatio sicut in. adusq; matrimonii non. n. potest esse obli-
gatio ad rem illucitam sola autem obligatoria sponsa suum statuio non est
nisi usus matrimoni immo est forte obligatio cum exigit consensu de
presenti est autem sponsalibus obligatio aude contra fundum matrimoniis
in matrimonio. autem est obligatio minima ad usum generationis est autem actu
alis traditio corporis unde nascit. talis obligatio etiam intelligenda est q.
ratio matrimonii mitigata a quo quis fiat. m. n. refert. an sit ab ipso
qui tradunt. l. supradicti. 2. dico q. p. obligatorum in aliis o non soluimus
sed unum unum non. n. ita uxor debet uito corporis. l. usum corporis faciat
qui pecuniam et alia stipulatio tu det. quequidem debitoris. q. n.
creditoris est quemvis debita sit. sed corporis uxor non est uox securitatis.
et contrarium. ut. par. dicere uideat unde et matrimonium non sum
mutua obligatio sed translatio corporis adusq; generationis.

Unde ex hoc loco dicitur locus disputationis iepus si. n. ita est ut de ratio
in matrimonio non sit aut contractus aliquis aut consensu coniugum
sed satis est mutua obligatio etiis matrimoniales cum aliud de trans
latione corporis et hoc ipsum deus cum ipso omnis potest facie
re non restata cuiusvis auctoritate sed et aliquando fecit an potest
atem istam relinquere ecclie. l. republike in ecclie. l. imperator possit
constituere matrimonium. sicut consensu. ut. p. possit causa feminam
in uxorem dare. aut utroq; aut certe altero modo. et uideat q. sic qui am
omnis alius negotiis omnia q. quod conuenit alicui expecto. l. alicui conse
nsu potest conuenire ex ordinatione legis. 3. m. n. in re publica seculari
quoniam in ecclie in uenit potestas transferenti ex legifirmi causa legif. omni
rei ab uno in alterum omni priore dominio in uenit cur sicut potesta
tem mutuam

475 409

tem mihi hacte coitum ut non posse ecclesia ex qua quicq; causa dare uito
suis episcopalem metropo facilius autem p̄t siquid p̄i corpore corporis domum
apud eum peccatum uetus legitimū aut etiam nō aut stipulatio m̄b
est alius constitutio causa transfecti nouum dñm priorem et reclamat
cur ecclesiā p̄sona tunc exceptabili et iusta causa facere ex corpore subefice
et posset ḡ ecclesia constitueri ut post sponsalia ecclipsam esset matrimonium
constitutus s̄c̄o nō posset ecclesia esset p̄i uinculum illud inter uxores atq;
maius uinculum est regale aliquem miseruit utem sed famel facie potestat
et ei non res am̄ illam immo et parentes libetos miseruit utem dante, sub fasq; ac
quarico fuit. ut q̄d haec potestatem nō habet immo nō. s. Romani tradendi tam
obstinati reo am̄. p̄ete atq; nō posset. dicit q̄d homo plus est republiq; quam sui
suis ergo republiq; habet maius dominum super istum quam ip̄ se met. sed q̄d
potest se obligare. q̄d similitudine et republiq; persona istius ad istos usq; s. matrimoniū.
dicit q̄d possit ut illo et in uicto et si posset illum extorquere morti. p̄i scilicet totu
m uicitatis q̄d si maxime obiciat cāt finis disputationi per hoc q̄d non illo fuit fui
tiorib; metus hominum et in corpore. aut in persona corp. non ameta satis cui
dicit responderi necessario. n. unum exploratum habet. nonne fidere sicut resp
testatem in superiorib;. cum tandem ei potestatem uite et mortis non negam
q̄d maius uicet quam colo candi uxori uito preterea ecclesia uicet pro dicam
fecisse. quia habet et. nō ap̄ s̄conditio. decordatio appos. Si quis contrahit cu
onstitutio nō posibili. l. huius habet et pro matrimoniū. dum modo illa contracta
non sit contra sustentium matrimoniū ut contraria fuisse feceris deum. l. si petra
occideris tunc est uerum matrimoniū etiamq; est sine consensu. q̄d et. nō nec
sufficit dicere q̄d illud matrimoniū est presumptum. quia nulla presunto in
dicit inter eum qui appo fuit nō posibili conditio tum. item dicit fortius ecclesia
potest facere ecclesia aliquem monachum, professum et inuestum et famam h̄i. q̄d
maius uinculum cum ei in matrimoniū. q̄d et poterit facere ex non marito
maritum maior probat. ex c. i. deregularib;. lib. 6. ubi dicitur ut si quis haberet
cauerit in monasterio scienter de uoluntate habeat p̄ professio et sine consensu et est
uerus monachus et si non sit nece p̄fessio persumpta sed uera et est obligatus in for
mitate. et certe oportet ostendere facie exceptorum. unde s. habebat p̄ om
nia alia que fieri possunt. per contractum uoluntatum possunt fieri authorita
te superioris et hoc solum non potest. item si hoc negat ecclesia p̄ in mat
rimoniū libertatem quam deus uoluit esse in matrimoniū contrahendo. q̄d ecclesia cogit.
p̄ est communicatio nem ecclesias penas, sponsalia cu contra fieri uerum matrimoniū
q̄d cōfinit libertatem immo posset principib; statuerit penam mortis si quis non
diceret sponsam. q̄d hoc modo p̄t cōfinit libertatem quare negat q̄d possit
prospero in uito matrimoniū constituere. item si q̄d potuit (ut certum est)
facie potest atem dare ecclesie. uicet saltem q̄d in casu sed erit puta fita eccl
esiā petiūtaret nisi filius regis diceret s̄fiam regis turcoꝝ ats xp̄ianam et
uolementem et filius regis nullo modo uult q̄d papa non poterit cum cogere. cog
te mihi quom h̄i est obligata tñ casu aīo duxisset illam item nullo casu. l. fit
si potest ecclesia p̄cipere ut ducat. ergo libertas non obstat quim possit ecclesia
constituere q̄d matrimoniū quia illus. dñ tollit libertatem cum rumpo
et omittit euadere damnatio nem nisi ducat item quae tales sunt ordinata
sunt ad flotta. i. et gene. i. uicet deus cuncta que fecerat et erant uicende bo
na sed hoc

bona scissio expedire multum Reipublice. ut talis potestas esset infra prioribus aliquando esset remedium ad constituent pacem et tollendam bella peremptio ^{cum} confirmat' casu quo erit. id nomine et nomine tempore noe quare non posset ut ad diuina uterum non re' nos poterat cogere filios suos et filias esse non uellet mitolerabilis erit. si quis uellet defendere ip' post sponsalia posset eeli facia ^{mag} trinomium constituta obligare aliquem secula copula affero et in iusto.

t' sed quia i' theologis non sicut in suis disputationib' sicut prius consultis aliquae misse sunt. et nouum. 3' maius autem uite affecte. tales scius communem opinionem tenet nulla cuius hoc erat ut constitui matrimoniū nisi contractum esset fū. probat' ex hoc consuntio ne frustatur utroq' sine matrimoniū procreatione p̄fis et educatione ecclesie esset non posset. nilet multos et non minorem segmentes cum committit summa matrimoniū male fit matrimonii signum amoris. et propter hoc. b. p̄ ad ephe. 5. et quolibet. 3' commendat uix ut diligat uxores suas et deus rigere. dicit propter anime restituet homo patrem et matrem etc. quia. s. non possunt matrimonia officia impedi finē multo amore et amissione concordia qui inter eos qui in iusti contracti essent male coacte posset et preterea liber i' quinque do forese educati possent configurib' inter se male coniugem entib' et deib' etis de xsa sententib' / 2' et similiter multo minus consequi posset nam o' sita et multa obsequia nisi ex amore proficiunt quia contingere aut uix aut numerus posset simili matrimoniū inter multos constitutum. contractus q' potest casus humanus omne uinculum quod potest constituer potest detinere. sed ecclasia non potest detinere in matrimoniū g'. nec constituer maior p̄z. quam omnib' aliis translatiōnib' heret si potest p̄mēps temi transfecte multo dico ita posset translationem multo formare utrum precor domino restituere non obstante quacunq' possessio' et usus ei ut q' eam potestatem habet ad. recessendum contractum. sicut ad constituum. sed non potest papa rescribere matrimoniū saltem partib' multus. l. post matrimoniū usum. Iusta illud quod deus conjugit. fictione non separat. ergo nulla est ratio ut ex aliqua causa ecclasia possit matrimoniū restituere etiam clementis partib' rescribere aut em et ipsi sp̄catis poscentib' nullo casu posset. 3' sic enim tempore petri p̄ p̄ba depre senti contractus cum matrī et papa tradidit matrem locum in matrimoniū tunc. l. nullum esset matrimoniū. l. illa esset uxor duorum patet ibi sufficiens cause sufficientes ad matrimoniū multū constituend. g'. l. utraq' habet effectum et sic issuerit uxor duorum. l. semutio impediriunt et nullum esset matrimoniū am. et tunc nūc securi posset. an aliquod sit uerum matrimoniū multus. l. sed quia dubitari posset em papa uellet clementia alteri et papa omnibus locis contra et est 4' si papa potest g'. quilibet c̄p' misericordia et p̄mēps. in sorte multis qui deinceps expectant ad ultimam ecclasiā ut aeternato fieri aut. omnia que papa potest. vñ et c̄p' misericordia posse m̄q' malis quib' potest ad c̄p' misericordia est ut dispensatio uotorum et impedimento matrimoniū. 5' ecclasia nūc uissa est hinc potestate nec in legē nature neq' scriptura nec euangēlica cum tamen non sit dubitandum quoniam aliquid expediret ubi hac potestate g'. signum est non esse talem potestate in ecclasiā. 6' ecclasia cogit aliquem ad coram actis aliquem matrimoniū post sponsalia et tamen no leites non fungit tamquam conjuges et tamen matrimoniū alij si quis nō sit redditum defacto cogit' cu' redendum non solum debet et p̄mis. g'. ecclasia posset p̄mis dare maritum ipso multa debet et post sponsalia et et si uollet tamen dare minima uiri quod faciem tamen quem tentabit facere.

ad argumenta quib' quid dicendum dicimus q' matrimoniū aliis transla tioniib' eti

476

lacionib⁹ um⁹ salis⁹ non impedit⁹ sony pp quem inuerita⁹ et in istata⁹ finit⁹. nippō eut.
Cui uissum est omnino lolet⁹ finis matrimo⁹ m⁹ 2° dictrig⁹ q⁹ mali⁹ translatio⁹ m⁹
si forte post factum sequit⁹ manus in coru⁹ mens⁹. postea remedi⁹ ad fiberi p⁹
sunt. n. reuo cari m⁹ p⁹ orem cui⁹ melior⁹ statim matrimo⁹ autem seruati⁹
perfestum dicit⁹ aut reuo cari non potest. et ideo non est. tñ. periculum ficit⁹
ne consensu co⁹z cœ⁹z quo sp⁹ etat et tunc et timor m⁹ p⁹ cœ⁹t matrimo⁹ m⁹
alici. 3. et. Nc. potissima ratio quia mo⁹ m⁹ b⁹ alis⁹ nego tis⁹ i⁹c⁹m⁹ c⁹fet⁹ sequit⁹.
aliqua translatio facit cœ⁹t⁹ superi⁹tib⁹. 1. hñm⁹ us⁹ et p⁹ctib⁹ m⁹oscl⁹m. 2.
us⁹ est omnis q⁹ aliquis fibi venditat autē legis et preceptio⁹ne aut quo uis
alio legitimo titulo ac si habuisset m⁹ptione aut dicitio⁹ te dñ⁹. et ideo est de
pecunia et omib⁹ alis⁹. matrimo⁹ autem m⁹os us⁹ deus et natura d⁹
eruerunt. qui nisi auo fundatis exigi nullo modo po⁹sunt. tuisq⁹ n. quisquaz
m⁹t⁹g⁹ opacam libet⁹ sicut potest aut pro creatos educare et constitue⁹ qui
reco⁹ simaxime primeps. l. eccl⁹ia. l. ali⁹ possent possent uito uxorem aut g.
m⁹nib⁹ maritum acc⁹. omnino illa dicitio m⁹ficit⁹ esset et m⁹ illo b⁹ effet⁹
aut us⁹. quare pro⁹ nulla esset ful⁹ potestab⁹. secur⁹ aut em⁹ dedeo q⁹
transoluti corpora sed omnia et corda habet misericordia potestate et suo mutu⁹
mortales m⁹p⁹oquim⁹ officio uoluerit uolentes et violentes stradiere potest⁹
et non minorem potestatem habet ad hñg⁹end⁹. m⁹uicem corpora uti erit⁹
confugib⁹ quic⁹ amico⁹s mutua benedictia et amore. 4° dictrig⁹
q⁹ m⁹tali⁹ necessitate qua tenet⁹ quis uxorem diuere res̄pect⁹ qui den⁹
posset uxorem dare unde non excusat⁹ filii lotu⁹ idco⁹ q⁹ decedentes fortasse tal⁹
salios⁹ super esse fortasse m⁹g⁹re humano m⁹tess⁹ sunt ad patrum sum non solu⁹
quia m⁹cete. sed etiam quia⁹ non ad suum uitium accesserunt.

De secundo punto primo

(parte)

A⁹stat in quatu⁹r qualis sit iste consens⁹ matrimo⁹ neq⁹. tam⁹ est. m⁹d⁹.
omnia que de consensu marit⁹ ali⁹ ad dicit⁹tib⁹ disputant⁹ tractare. sed solum unu⁹
locum elegi. de quo pri⁹ consulti et siccio. ambiguit⁹. et contendunt et ad hñc su⁹
iudicis est. an. s. contract⁹ p⁹b⁹a de p̄senti etiam consens⁹ temperata con⁹
ditione adiumente illa conditione matrimo⁹um tenet⁹ nōte uocatio⁹
priori consens⁹. ut accipio te uxori rem siperat⁹ me⁹ consenserit. l. si p̄ater tui⁹
obuerit. et pono et⁹ contract⁹ fuit cum intentione contrahendi matrimo⁹um
possita conditione et qui illustres et celebri docto. iuris pontifici defendunt⁹
et fortiam partem pro⁹t⁹ cœ⁹t⁹ mantes firmati ecclesi⁹ matrimo⁹um adiu⁹
mente conditione neq⁹ q⁹ est novo consens⁹ aut contract⁹. paro. m. c. de
illis de contract⁹. appo. hostiem misuma quos et se quin⁹ t̄ies logi non null⁹
non vno nobiles mitet quos uidet⁹ esse potius pauperrim⁹ austor⁹ alioqui quā
tui⁹ fieri. pau. m. 4°. ch. 29. q. 2. s. ar. g. p. cu⁹ est. 3. a⁹t⁹ et contendunt⁹
hoc argut⁹ confirmare. p. m⁹m⁹ib⁹ ali⁹ contract⁹ conditionis adiumente
conditione marit⁹ contract⁹ absolute nullo novo contract⁹ requisito ut si con⁹
trahet et p̄sie artib⁹. iio. libras argenti sicau⁹s mea salua adiunxit do domū
scrupuli cedens filiam. uendo agatum siperat⁹ obsecrit. conditionib⁹ possi⁹
tristarent illi contract⁹. g. et miserent⁹ in matrimo⁹. 2° si hoc reuocat⁹ matrimo⁹
mo⁹ q⁹ concrecat⁹ ali⁹ contract⁹ hoc esset non⁹t⁹ nisi ratio⁹ne libertatis su⁹
latis q⁹ ratio⁹ne matrimo⁹ p. ali⁹ exig⁹t⁹ sed hoc ip⁹sum g. liberament⁹
sunt non⁹p⁹sset quis contrahere cum uoluerit. g. si quis nunc uult g. hñc p̄to
crastina die et non ipso hñdie. oīd. uel q⁹ libet⁹ m⁹p⁹sire eum. p. illud
contract⁹ non⁹ p̄spōsa su⁹ g. est matrimo⁹um. g. est rota etante cedens p̄to
batur quia

probatur quia si essent sponsalia. protempore pro quo fit. protempore co-
stitutionis. non optimum. quia nunc neq; sponsalia sunt. quia illud quo dicitur
pedit matrimonii impedit et sponsalia. sed de causa contractio nisi nec ^z^m. qui a con-
tracto sub conditione. si posuit conditionem statim posuit pugnus actus. i. ac si esset pug-
natio ut contra factum sibi ab eis licentiam agat. si non esset pug-
natio sicut contra factum sicut contra factum absolute. i. si in conditione non contra factum
sibi licentiam g; protempore pro quo posuit conditionem. i. omni gestus ille manetas
solitus. et per consequens est matrimonium. confit mal' q; non est ille contractus pro
nunc quia ex illo non nascitur publice honestatis iusticia nisi pugnatio faciat con-
tractus pugnatio nisi ad uentum et tamen q; sponsalibus nascit publice honestatis iusticia. item contra factus in his fa-
cit nisi ex intentio ne contractum sed isti contendunt facere matrimonium et non
sponsalia. si tamen esset matrimonium. in his esset. art. 9^m p. qui talis obligatio at illos
contractus possita conditione ut dicunt. m. c. sup co. preterea fatus gestus fieret tempo-
re quo posuit conditionem esset uerum matrimonium sed ideo uel operari ille gestus
preterea finiteri non est tenuatus sicut si nunc esset. q. videt q; fiat matrimonium.

6^m acquit m. c. de causa deconditione. apposu. dicit q; si quis his pugnis fuerit foemi-
minam decubuit et pugnat pecuniam si non uiderit non est reus perpetui. nisi
consensu de presenti. L. copula carnalis fuerit subsequata. q. a contrario sensu. si sit conse-
nsu esset reus pugnus. sed mihi proposito utsuponit est consensu de presenti. q. et si de presenti
matrimonium / sicut ratio tecum procastina eti aduemente crastinadie uidet
q; si matrimonium non pro nunc sed pro crastina die probat sic. si sol erit et ab du-
co tempore uenit est matrimonium. q. etiam alii conditione siaducentur conditione
que suspicuntur contractum uidet contractus pugnus et per consequens matrimonium. illo.
. n. uidet dicere procastina die et pro tempore quo dicitur m. c. i. o. preterea si qui
contraheret sub his pugnis. contra factum sicut conditiones et contrarias mecum ipsa res
dente contractus est uerum matrimonium est latenter illa conditione est. Et de futuro. q.
afim si sicut contractus tecum si mitra amittit consentias possita conditione uerit
uerum matrimonium a sumptum autem probat neminem contractu matrimonio
mi q; uidet contingere quod si pugnus dicitur contractus tecum et ad ueniente conse-
nsu alterius proficit matrimonium unde serper uidet pugnatio consensu pende-
at a futuro.

T. in contra est eo de sententi. hinc ergo ex quo ex autoritate et doctrina pono caro-
rum vel similius aliquo pacto aut stipulatione non statim et ab initio erit matrimonio
mum quia. quia postea sequitur siue fit etas siue copula carnalis siue dispensatio
super impedimentum. siue conditione appositi contractus namq; erit matrimonium
mi de in teo omnia ponant quae necessaria sunt et de ceteris matrimoniorum under-
lito quae legitimam uerum matrimonium sicut sufficit ita exigit mutuo con-
sensu ex pugnus et pugnus de presenti (hoc est). tempore pro quo g; sunt et pro tempore
pro quo matrimonium conficit et sic in dubio oblate solum sunt sponsalia et ad
mente conditione probat p. matrimonium est sacramentum noue legi q; non
uidet dependere ex futuro et tali habitio non est sacramentum preterea ut
habet m. c. super eo de conditione. apposu. tali super ueniente conditione non
est matrimonio mutuus quia cogit contra facta quia tunc si matrimonio mutuus esset
ratum. i. m. et in teo non esset cogenda ad contra facta sed ad contractum. i. ad
cohabitando. i. consumando matrimonio mutuus. q. talis contractus non habet pro
matrimonio preterea. matrimonio conficit ex consensu sed illa consensu non
fuit sufficiens possita conditione

Ex parte fatus ante aduentum conditionis rei est consumsum. rei non
affet matrimonio

manet

o. ex anno 8. ille anno.

dec. li. apposu.

Mem

477

non esset matrimonium. ut iam auctores contrarie sententiae teneant. g. nec et si non
descerit probat' ista consequentia quia per actum suum ronitossit nec re
citat. g. dicitur. bessuitate ego. et ego sicut contra factus habet utri conficiendi matrimo
num et non obstante dissensu efficiet matrimonium. quero ad sensu noto
ritet illius iuris contractum. patet quia non obstante quo cunq; dissensu com
pelleb' auctoritate fieri debet ipsa ex illo. e. supero alias contractus concordatio
natis. esset nulus favoris sive uoluntate alterius contractum reser
ceret. pridem siten' ^{te} contractare cum actio

ante ad uenitum concordio mis tenebit' matrimonium ergo et ad uenitum
concordio non tenebat illud quod sub concordio tu contractaret. cum p' i
probat' consequentia quia scie dubio quis habet potestatem contractu
rum cum alio. habet potestatem. non contra fieri cum ista

Sed argumenta autem in 3^m dico ad primum que se extatuta contracta
non habet quod ad uenitum contractio reg' sit transactio reg'. cum primis cor
tractus solum uideat promissus. secundus sive dissensu legibus ut qui promi
ssit nolit uellet stet permisus. q' sit 8. dictum est) in matrimonio leges diss
onere non possunt. uel potest dici absolute. q' malii negotiis terret' g. dicitur ad
mente conditione non aut in matrimonio pp sumam illam fibet fatem
quam deus uoluit esse ministrum mortis. ut. si quicunq; non datur habet et
uxorem si mesq; libertate a potestate uel accipere. l. non accipere. quare cum
secundum ad h' sarios talis ante ad uenitum concordio mis non habet uel pot
estate. ecce ducere aut non ducere. et per hoc p' ad. 2^m. ad 3^m. dico
q' tale pactum est sponsa huius promissio a prototypo et cordis ictus. ad 4^m.
dico q' quoniam utrumq; habent intentionem non sponsatum sed in primis
mi tam uisa botanu matrimonii hoc ualeat. et m' ita git' illa clausa si non
ualeat ut aco' ualeat uita ualeat potest ad dico q' si quis contractat in extu
dram non est matrimonium sed sponsalia nisi forte sit in tempore necessarium
ut nascisti nub' sed quis super ueniente contractio ne per se ueret consensu g.
h' fieri debet matrimonium. uideat q' haec quia sic primogenio fuisse possita
contractio fuisse matrimonium. g. si nunc consensu utriusq; adest cum con
cordio ne v' q' q' d' et contractat' quia ut dictum est. consensu de presenti fusi
cit ad sub 3^m matrimonii g. si nunc adest consensu et uerum matrimonium
sed his non obstantib' dico q' et si consensu qui ab initio fuit nuptio q' per se
ueret non erit matrimonium. et probat' ab initio non fuit matrimonium
opportet. g. ut de integro horum' omnia sufficientia. sed ille consensu qui ab ini
tio fuit non fuit sufficientis ad matrimonium cum non esset purg' sed u. c.
dictio natu' g. nec nunc sufficit. item consensu non sufficit nisi exprimat'
scdm consensu ille non exprimit' per ad uenit utri concordio mis non. g.
sufficit matrimonium. item ille consensu ut habet' mi. d. cap. super eo. non
pro consensu de presenti, sed de futuro habet' g. non sufficit ad matrimonium
per se. preterea per id quod non est in potestate cuiusq; non uideat' con
tra matrimonium. sed concordio illa non est in potestate contra fieri
g. non potest facere matrimonium.

Sed argumenta contra. ad. A. P. nego consequenti am. ad 2^m. dico q' si
h' nunc sit consensu et nunc potest' contractio reuera efficiet matrimonio. salt
et in dico n' sensu exprimat'. sed si solum memet consensu quia approbo qui
dem primum pac

quidem primum partum et placet noster. sed infra denovo uolo facere
non est matrimonium nisi sex supradictis placet quid dicendum ad casus contin-
gentes. cum quis minor. s. civile. & ecclesiastice personae de presenti et consensu et de pre-
sentis etiam intentione et contractu faciat matrimonium. cum cum peruenient ad
dictum legitimam et prius non renocabit consensum. minimo placet si semper
primum gestus antenat matrimonium. item si quis contraxit cum consensu
quicunque ex condicione. si papal dispensatione et dispensatio. et si acceptam ha-
bit et oratam dispensationem. ad oia habet sita. & nullum est matrimoni-
um

et sed restat scrupulus non contemendo. si se excepto quis contrahat credereat ma-
trimonium. omni filio. eo consu. l. actio filii. et de consensu matrimonio et sententia turpis con-
fultorum credere se uite temeritate. et hoc errore adfectus effectu mariti et alii
contraheret et coniugis metet cum scilicet mortali muliere fibi desponsata quoniam
alii non esset futilius. cum matrimonium esset ualidum et disputari uite
mutuam partem probabilem posset. nam primum videtur quod matrimonium
terrebat. non a futurando. alium et error tradidunt in specie matrimoniu-
mum quod errorem personae. sed in causa. ppo. non niter uenire error personae sed
partis. s. fibi impunit. si secundum dicerit. nichil ei uiris sapientibus queri ad modum
sacerdotum esset uirginum quod passus uirum. l. diuitem que paup erat co-
autem aduersi potest. nam promissione. uelle aliquis deinde tegeo. hoc
est quicunque ageret noui agere sed talium habebat quod putabat iam
actum esse. si ergo reuera matrimonium autem nullum fuerat. neque nunc
quidem erit quod tamem iudicium locum prolixius disserendum refutuo. sed
in penitentia potius misericordia placet ut dicimus tales matrimonium nullum esset
non solum pp argumentum tam factum (quod tamem non miserium est)
sed quia in uirum defuit ea que sunt de necessitate gestus uici et contradic-
tatis autem hoc in causa constituisse. cum iste credat tam non esse finis pri-
ses ait tam remagore et ueni esse maritum atque adeo merito recessit contra
eius tamquam ex errore procedens. faciebat ad hunc. quod. docto. notant. m. c. i. de
regula. lib. 6. quo si quis ante adum liberatus a deo sub etatis facit uolum
religionis non obstat marii factus et si ratificauerit ex errore. qd. s. et debet
uolum tenere. pto. qd. qd. non est matrimonium quia ille habet error
essentialia et summa emenda matrimonio. s. civica consensum qui de sub. est.
matrimonii et nihil est tecum. & consensui quod error. t. t. m. l. super errorum. ff. de
paris. omnium iudicium. — pars relectio mis. //

et in secedere parte tractandum est de nuptiis matrimonii. et querel. i. confit-
em sicut celestis aliquas personas sua auctoritate reddit illegitimas ad contra-
remurum principis possidit ideo facere. utrum. s. principis secularis possi-
mi pedimentum potius matrimonio. h. est imperio legittima possit. legi
finis reddi illegitime. ita ut si contrahant factum non necesse est. et cui est quod
sic sicut enim in matrimonio sicut in naturalibus ita in mortaliis et cuiuslibet
ratio rei firmenda est ex fine potestas civium regni. l. cuiusvis constituta est
pp bonam recipibilem quicunque ille fit sine pacifice. & commissis suis et
simpliciter omne bonum qualiter humanum est. o. quid quid necessarium
est. l. conductit ad taliter fieri omnino uicet sub potestate regni. l. ci-
vili. sub bona pars communis. sive cuiuslibet boni constat ex matrimonio. o. potest
principis leges cogere dare ubi matrimonia communia res publica operantia
uicit et irritet item uicet quod finis matrimonii ordinat in finem legibus
latoris. s. in bonum comune. g. & c. — circuit omnes rationes que ex
docco. ponunt ut ecclesi alicuius gradus consensu uiratatis aut auctoritatis
accusat

478

atque a matrimonio procedunt nesciuntur naturali contra prudentiam politam.
o cum potentia possit uita sine uita principi et ouueratio mea per publica. ut aris-
pomit misticis. sequit qd hoc spectat et ad humana nam etiam rem potestatem
ante eos ens patet. non illera ratio solet cibinari pericolo cognatorum irradem
domo habitantium res. si licentia matris non permitat inter se fungendi daret
occhio. menses. stupri. alii et ratio est eutamisitie oppagentur. nec tunc si iudicemus in
tua uobis cosdemque lates et patietes coet erant sed ultraq; us spectat certe adiuui
les leges que prohibere habent stupra. sicut et adulteria et est mepu. cruentias
miter yecues consolare. et propagare. o tota res non videt excedere cui sem potest
alii. 3. matrimonium. L est contractus cuiusvis. I. fumatur. m. genit. cuiusli. sed pmeis
habet potestatem super omnes tales contractus. q. potest ferre leges de matrimonio
contrahendis. et confirmat quia multe leges late sunt ubi aliqua matrimonia
prohibent. ut. f. f. eccl. Ritu. nuptia. I. sorores. S. quis. et I. serper. s. qui senatoris
et I. palam. S. fisenatus. et m. I. qui est. et m. I. non est. et I. fi. dicit qd quodam est cri-
men menses qd fus gentium. quo dam solum contra tuis cuius le. et ideo I. fidul-
terium cum menses. S. I. f. ad I. fulioni. decadute. nec ualeat dicere qd matrimo-
nium est sacrum et ideo existimat aqua quinq; potestate non spirituali. p. qui
reddabit difficultas de matrimonio ante qd esset sacramentum ppter sed solum moxi-
tio. 2. quia non obstat qd sit sacramentum quim priuati homines leges et condi-
tiones apontent matrimonio sine quibus non est sancta mentum. et rur sum papa
non habet potestatem in matrimonio nisi inquit qd est contractus quicquam. q. p. et
hoc qd est sacramentum non ex initio potestate seculari. sicut siemptio esset sa-
cramentum. nec tunc ualeat dicere qd matrimonium est gaudiis misero conseren-
tia. ut emptio. donatio. et alijs similes. et ita cum omniro est. et erro neum dicere
qd pmeis non habent potestatem misero conscientia. cum potestas cuiusli sit
et adeo sicut spiritualis. accidente apob ad morta. 3. omnispotestas actio deo
est et qui potestati resistit dei orationis cessat. o. nec ex ea parte matrimo-
nium accedit. potestate cuiusli. neq; iterum sufficit dicere qd matrimonium est
potestum naturaliter. hoc est qd est delege naturae et alia pacta sunt cuiuslia
i exordinatione legum ciuilium et ideo non sufficit legibus cuiusliby-
li hoc iniquam non sufficit. nam et alia pacta. donatio res. et promissio neget
hoc iniquam non sufficit. et sunt uera pacta. ex clavis quibuscumq; legibus
telique stipulationes tenet. et sunt uera pacta. ex clavis quibuscumq; legibus
ciuiliby. fine cielum debent dicere qd leges cuiuslibz spectat solum pre-
mice bona. et primitus desideria. ut primi quidam furtum est. et non ta-
neem aliquid quod licet utri est prohibere atque sinatur
licet. ex exempli orationi confidemus inquit dicere. non expectat ad la-
gem cuiuslibz hoc prohibere. sed sinatur illicium sit. sororem duces
spectaret ad legem hoc prouincie non iniquam hoc sufficienter satisfactis
patis. consummatus est. dicere leges ciuilis non posse aliquid natura licetu-
ritate. ut. n. aris. dicti leges feruntur deisque pruisquancient in filiis inter-
est. faciliter facit. postea vero refert et sine studio potest lex non solum pecti-
ta pugnare sed etiam aliquando constitutre rigorem uitiu aut uirtutis po-
test figuram. lex prohibere sumptus. alioquin usitatos ludos atque mino-
res. et multa iudiciorum que incep publica esse possent aliqui potestas cuiuslibz
esse insufficiens except. si bi desideri. si non posset leges condere seruo statu-
conuenientes et deinde nulla alia lege constitutus.

Tunc est id non ut spectare ad alios et principatus. legis lectorum.
est etenim turbatio et confusio tuis si deeadem re cauaseris in solo legum
miso hissum

in solidum constituerent' iurisdictio ad eisdem subiectos pertinetem in proprio
sito contingere si princeps secularis et pontifex potestatem habebet de
matrimonio constituerendo posset. n. aliquid. q' ab utro constituti legibus alte
ruius atque populo teneri merito. cum maxime patendum esset. item alii
quis gradus prohibet' lege ciuilis qui tam non proficit' lege ciuilis
miter quos matrimonia recipiunt' ob eiusdem item est causa spiritualis
sed potestas ciuilis non agit causas spirituales. o. ad hanc questionem
Ric. ix. non est ulli dubium utrum qui principes secularis exgerere et na-
tus potestatis habet cum et suis fictionem super matrimonium. et ad pro-
hibendum connubium inter cognatos aut affines et posset leges ferre et
mitte ponere sic ecclesia. nec videlicet curiositas legislator casalem leges
propria auctoritate circa matrimonium ferre non potuerit quia au-
thoritate ciuilis tollit. et si ponamus q' auctoritatem nullo modo esse
spiritualis. sicut princeps populi israel nescio quare si legem naturali
prohibitum non esset matrimonium non debere inter rem. cur princeps su-
us leges non posset inter omnes fieri secundum factum esset.
nemo puto ante legem X nullam fuisse proprietatem aut suis fictione
spiritualis. qualis est nunc ecclesia. et tamquam cur princeps facere
non posset leges demalit in omnibus contra fieri. confirmat in legi natu-
re uidentur fuisse leges de matrimonio. defuscatando semine primo. in
matrimonio multaco nuptientia possita in leui. sunt deputate naturali. ubi nulla
erat potestas spiritualis. Z' dico hoc non obstante ecclesi potest prohibe-
re potestatem ciuilis ab hac suis fictione. processus principis temporalis
autem potest et scriberi per potestatem spiritualis. puta perfumum poti-
ficem ali haec suis fictione

Probatur quia (ut in presencia processu haberi uero) temporalis respo-
nsus quodammodo subiecta materia spirituali potestate. ut. n. aris.
aut si simili sumus aut facultatis in se sit et ordinatus in finem alterius
facultatis. et ars subiecta erit ciuii. et certificetur ecclesie. ut fabris et
marita subiecta erit militari facultati. et est factus certificetur imperato-
ri. cum. o. summorum per etiamq' honestas et coniunctus ordinatus utri.
spiritualium potest. et felicitatem et festum bonum ho minis in quantum
hoc est consequens ut ciuilis facultas et potestas certe modo sit de-
pendens et subiecta spirituali potestate. ergo non solem in partibus ambi-
o' sed etiam in aliis partibus etiamliby conuenientibus non est dubium
quoniam expectet ad spiritualis potestatem. in his que coniuncta sunt rebus
spiritualibus. et terminis prescribere et limites quatenus et quo usq'.
ciuilis potestas sit in omnibus et omnianis subiecta spiritu uenti potesta-
ti. nemo in his quoniam princeps puto esse. uelut celestis. l' pontifi-
cum. habere iudicacionis potestatem. adeo eque atq' ipsos pontifices
q' nisi meatis spiritualis potestas impedi non potest. v' dico capitulo
ciuilis posse ecclesiam potestate temporali tollere conditionem et
huius conditionem aliquam. sequitur ceterum factus suo decretere et
statuere posset. quia. s. faciat. spectat ad potestatem ciuilis puta
quia non est in concordia et conuenienter ad finem spiritualis per
solam potestatem spiritualis seculari etiam stare posset. cui
plum est mispropósito. nam cum pactum matrimonium periodat

sive ciuilis

ex sive diuino et quic ad matrimonium exigat et quid inter quas personas
 transfigi matrimoniū possit et nō capaces p̄s que alia ad huius con-
 tractum spectantem. solo sive diuino determinari et m̄tēfigi possunt et
 non possunt conuere leges de matrimonio fieri ab eo qui ius diuinum p̄nō
 habet culo q̄d ius diuinum non habet culo est p̄mīcēps secularis. nec n. si
 monia solum crucifixione satisfacere multa que circa conubia o-
 currunt circa quae inter hoc est unum q̄ personis ad matrimonium legit
 me sit. quare nisi causis totum negotium de matrimonio faciendis
 et sumptuosis spirituali potestati reservatum est. et si matrimonium non
 esset sacra mentum. sc̄ut et puto c̄pm. misericordia est. posse et matrimonium
 pecuniera porre omnia que potest rega. nisi illa causa pontificis tene-
 uata esset. sicut et alii multa. C. 9. t̄lo. m̄ 4°. cl̄s. 29. q. 2. cū. 2. m̄ corpo-
 re dicit matrimonium quantum ad utilitatem que ex matrimonio conse-
 quit. que est carnificia etiūlū obsequium. habet institutionem alge-
 cui. et cl̄s. 3. 4°. q. 2. cū. 2. ad 4°. dicit ~~p̄fessus~~ ille gratia ad matru-
 num sicut ex eo q̄ sit contra legem. quic matrimonium constituta
 matrimonium autem in quādūm est natura officium. Et atuit' legē nati-
 tē. in quādūm est sacra instituta statuit sive diuino. in quādūm
 est officium communis statuit p̄tē cūli. et ius ex qua habet officia
 quon potest aliqua persona fieri allegititia. ad matrimonium. tamē
 4°. cū. 4° ad 2° dicit q̄ matrimonium non est h̄m sacrum. sed et m̄ officio o-
 ideo magis sub sacerdotiū ministris eis q̄ baptis̄ qui est sūmā tantum
 quia sic contraria spiritualia legib⁹ celestis q̄ baptis̄ qui est sancta mentum ta-
 tum et officia humana determinat legib⁹ humana uti contraria et officia spiritualia
 legib⁹ celestis. P. ad. t̄n̄ quarto. cl̄s. 26. q. 3. cū. 3. cor. 1. 2. tenet que cumq̄ ordinatu
 legis humanae non habet sedulum non solum sicut contraria. diuinum. canonem
 iurio et si non sicut jure canonico approbata. quia causa matrimonii est spiritualis
 et ecclesiastica. caris etiūlū ecclesiastis ordinandis non est tributa facultas a q̄
 legib⁹ sed quis m̄tales consuetudinē fuerit non est alicuius similitatis nisi ab eccl̄ia fu-
 erit approbatum. c̄l̄ de constitutionib⁹ sacerdotie marie. fice. patr. et. 9. t̄lo. m̄ 4°. cl̄s.
 42. q. 2. cū. 4° exp̄esse dicit q̄ prohibiti legib⁹ humanae non sufficit ad m̄ p̄d-
 mentum matrimonii nisi inter uenit auctoritate eccl̄ie qui ideo et m̄tēfigi at.

q̄ 2° pars. 2° conclu. an omnes grad⁹ prohibiti m̄iūtico sint contra ius diuinum
 et omnes sive diuino allegititia.

T̄ h̄ta secundam partem h̄is partib⁹ est descendendum. m̄causam et argumentū
 principium angelorum h̄is causa sive summa est sicut fictina m̄chitissima foem-
 ina regum Hispanie sicut tuib⁹ primo genito filio. cūcī angelorum regi sere missio. qui
 post multos annos cūcī cōmatumatio libetari. causat illud consanguiniū esse pro-
 hibitum sive naturali et diuino ad q̄ ad eo neq̄ sumum pontifice posse desiderata
 ut fibi nubere uxor fratris sui morbi at matrimonium ita ut esse et. fuisse.

Ex ista occasione quicq̄ an omnes grad⁹ q̄ leui. g. et zo. prohibiti sint probabili
 p̄tē natura m̄tēfigi sive sicut p̄tē sive sicut amēndum et hoc q̄ aliqui
 grad⁹ sint prohibiti sive diuino ad contra fendiū non sufficienter probat
 q̄ sive m̄tēfigi aliquis tentare facere non erat. probat m̄ia qui
 non sufficit q̄ matrimonium sit m̄ter dicta sive quocunq̄ ad hoc ut non
 terreat patet quia sive diuino prohibiti est stipulatio. et collo catio firmativa
 que tamē p̄sumit dñi uerum ius sup̄ beneficiū et c̄. Beneficiū multitudo.

multitudo pro habita esset quantum puto fute frumento qui aut em
pluta beneficia habet. legitimam dicitur habent. et pro habitum est fute
dum post sponsalia ducere secundum etiam sicut matrimonium interet
et dicat sic ante omnia proximo mense ^{interv} est pactum aliquod aut factum
esse pro habitum fute et esse videtur cum talium .n. sunt fute tam anima
no qd datus pro habita. quemadmodum facta tenet. exemplis sunt ista in expo
ut evocare minimo tam non sit qd nam in factum esse probabilem esse
pro habitum fute datus et tamen donatio probabile teret et quodcumque
cum fute acquirit contractus simoniacus sui collectio simoniacus prohibito
est fute frumento. et tamen quatenus ad fute datus spectat facta tenet
exclusi collectione recipiens ecclesiasticam beneficiorum aut facit de tribus
utrum titulatur habet per cuius qd fute frumento bonorum et ut proprius eius
argumentum quoq; tractans accedens post sponsalicii cum una matr
domini cum secunda contrahere prohibitionem est legi datur et
tarati tenet matrimonium sicut. et trium fute ubique legi celebra
ca qd impudens matrimonium contra iurandum nuntiaverit dicitur omnes
Et tamen patet qd quicunque contra legem in facto matrimoniali. nisi omnis
matrimonium factum tenet. ex quo infero. qd aliquis persi
rig fute frumento profibent contractare non sufficienter probatur. qd fu
contra fieri matrimonium sed nullum contractum probat et patet.
quia ut ostendam est non sufficit pactum esse prohibatum ut sit utri
et nullum. non. o. ad probandum quoq; aliquod matrimonium fitur
satis probante qd personae sunt prohibite defere datus. et confit ma
ritum sub eisdem verbis quibus persona confundatur consanguinitate au
affirmate magis prohibentur. sicut aliq; personae inter quas matrimonium
constare poterat. ut ex de. 34^o. profibent filii israel accipiendi un
tam mulierem ex capitib; alienigenis. sub certis ceremoniis. et loem.
S. thos. tamen. dis. 34^o. dicit qd intelligit de aliis gentibus. l. cum uide
conuersi ad eum iudeos. et disolentur uige. 3. tamen. ii. qd habu
uxores moabitidas et amoritidas. etiam degeneribus super quibus dicit
datus ad israel non mortuorum ad eos. neq; deinceps morreditur
et tamen ecclie iudeos sicut. n. scriptura appellat eos. et nec m
agit de filiis israel qd excedant uxores apotidas. anno menses et mo
tidas. id est habet excedens 3. c. 3. et. o. immo expresse dicit cap. 3.
collo carcerum mulieribus alienigenas sibi immatrimoniū mutari. quidam.
g. libro. qui dis. 39 uult dicer. qd non sicut et tamen matrimonio mutar
tamen indebet assuerendum omnes illas profibent et concludunt
habentes. et non prolegimus uxoris. noui. g. obstat preceptum et
quo minus etiam improhibitis mulieribus anticipata uxorem quis poss
et quibus uult. qd sicut qd ex hoc qd aliquis personae profibent an
timotio. in leuis non sicutior probat qd inter eas non posset esse
utrum matrimonium etiam datur lege. et ut exemplo rem
aptatem faciendo. similiter fuisse prohibatum. neque uotum
coherenter uovisset uicem accepit. consuetudis contra mandatum
animum fuisse non finisset utrum matrimonium profecto non est dile
ctum cum te uera marie sit fute frumento prohibitus et tamen ne
mo habet.

444 480

nemo habet ne coactum, et si posset huiusmodi mulierem uenire posse nec fusculi-
num efficacius in uictori testam. esse potest. quia iure euangelica est. non o. satis esse
videtur. ut ne coactum inter alias personas matrimonio nunc committi posse. quod illa
personae sunt diuersio pro fribitate efficit. scilicet. /

T. 2. dico quod ex hoc quod in deuictio aliquis personae sunt prohibite non trahit ad ar-
gumentum quod ille personae sunt prohibite. tempore legis nouae. s. euangelicae fuit ci-
uitate probat quod totum uetus testamentum ab eo citum est. multa n. sun-
niuersti testamento precepta diuisa. que tempore euangeli euaccata sunt qua-
lia sunt eterno misericordia omnia precepta item et iustitia sua. quod satis constat non solo cum
ce solo enim. nesciunt (confutatur) sed et conscientia et consilio apostolo loyo. aethi-
os. ubi recitata heresi iudeorum. qui dereliquerant conscientiam. quod oportet circumcidere
peccatum quod seruari legem moysi. tandem uenit est missum decretum. s. uisum
spiritui sancto et iudeis. nisi ultra impone uobis honoris. quod fieri neciatur. et hoc
par. ad Roma. 7. Ex misericordie domini quanto tempore uiuit. itaq; nos fra-
cimur mortificati estis legi p corpore. t. quod exponit perfimbitudinem mulieris que sub-
uito est que mortua uito soluta est alege uiri. sed ad galathas. 4. hoc idem
trahit p finititudinem peccati qui est sub pede 6000 usq; ad definitum tempore aperte
et tunc exponit per illud habentem duos filios habuit unum clemeilla alterum
deliberum. et distinxit est ei. epice amicissimum effilium. et subdit itaq; non sumus amici
filii sed liberi. per amicissimum utrumq; intelligens uetus testamentum per libertatem
nouam. et ad liberos. t. capitulo pio pioris mati pp misericordiam qd et iniusti-
tatem. et. in. 8. cap. inclinet illud lekemi. 31. cee dies t. coemunt dicit dñus et con-
sumando super domum israel et super domum iuda. tecum monum rionificat t.
I. quod feci patribus coram et subdit. nouum antiquabit prius. quod autem anti-
quat et senescit ppi interitum est. ex hoc g. q. levi. 17. cariet. ubi exirent annu-
trinomio et circens certe personae nullum trahit argumentum.

T. 3. dico dubitum hoc. s. q; personae sunt prohibite amicti modo fure di-
uino terminari non potest nisi ratio naturali si. est ex mortali p frisco
pferri. est p puro lumine naturali eoz. probat in his cognoscit nisi ratio ne-
aturali. l. reuelatione diuina. si. o. de hoc autem istis aut deinde non ad eo multum
est miserr. tradidit. ex quo tradidit argumentum possit. minorio. n. I. est
merito trahita quo modo non inuenit. minuti etiam non satis p pti tempo
re suffici ad expeditendum q. quid super haec te certum sit. respicit. o. uter
serendum sit missum Rationis naturae et confirmat quia recipi solum
est aqua omnes tres logos. et necesse est ita tereti ex omnibus preceptis legis ue-
teris solam orationem integra restituisse minoria legis cum autem eadem omnino fuit
moratoria p

T. 3. dico dubitum hoc. s. q; personae sunt prohibite amicti modo fure di-
uino terminari non potest nisi ratio naturali si. est ex mortali p frisco
pferri. est p puro lumine naturali eoz. probat in his cognoscit nisi ratio ne-
naturali. l. reuelatione diuina. si. o. de hoc autem istis aut deinde non ad eo multum
est miserr. tradidit. ex quo tradidit argumentum possit. minorio. n. I. est
merito trahita quo modo non inuenit. minuti etiam non satis p pti tempo
re suffici ad expeditendum q. quid super haec te certum sit. respicit. o. uter
serendum sit missum Rationis naturae et confirmat quia recipi solum
est aqua omnes tres logos. et necesse est ita tereti ex omnibus preceptis legis ue-
teris solam orationem integra restituisse minoria legis cum autem eadem omnino fuit
moratoria p

mortalia precepta ex omnium sententia que natura sunt. I. iuris natura
ca dem omnius qm in preceptum est deputatio mati mortis nunc teneat acfi
que talis in illud preceptum sit pars naturalis quid autem sit deuse nq
mis ratio m naturalibz transfigenda est etenim rifiutat quia lex euangelica
temperem multis ante festissimus qd causis tamq. l. ob hanc lex liberatibz ax et
apostolis uocat qd solum pars naturali post euangelium piam tenetur uz
quare si pars naturali matrimonium aliquod donation non fit. omnius m
est spatio matrimonium illegitimum inter christianos fit. puto n. nullum esse
propter precepta iuris naturalis preceptum nos atius non est ratione leg
lode autem recte auctoritatem Russell secundum Ricardum o. naturali statu deb
et nec co tñ disputatio aut examinatio accedit inferior ipsa n. ratio nq
naturalis non est humanorum invenitum. cum naturale lumine ab ipso deo.
naturae conditore donatum fit illud. n. est lumina multa sibi qd fieri natum
et sup nos propheta dicit. psal. 42 atq ad eos. et paul. ad romam. l. co q re
turali ratione cogant revelationem puerationem diuinam vocavit deus.
n. deus reuelauit et cf. quare non multo meior ut deus fieri naturalibz
ratio m procedat qd fieri sanctis literis argumentare carentur his permisum po
ro cori clausio nem tales.

x non omnes oportet prohibiti in leuius. sunt fieri naturali prohibiti probat
nam ut a principio anno nebula ratio et necessitas immorabz et proctibz m
bz agendis sumenda est carnis sed uel qd finis matrimonii salubrity probat m
sumus constabit et si non omnia illi persone accant climatent. eo. quantum
ex parte fieri naturali pudent non omnes illi persone sunt in idoneis ad matrimon
ium inter se sumi endem. probat minor exempl. in l. ru quis ducat amitam. l. m
terram etiam. ecce non uisset qd officiat auto obsecet ad finem matrimonii. siue ad
procreationem proficit. siue ad maritalia officia et obsequia. et ut operibus m
elicit seclusus totum quod in seculo paditum est. postquam ut dictum est ex il
lico non potest trahi aq uenientium contra uicem. coniunctionem ne plus obliquo
illius preceptum quasi numerus satum est et auctus sola ratione certe eron m
it probabilitis ratio qd amitam aco mudi nepotes accant et confit mal aliquis p
qui tamam multa de coniubibz scribuntur. putauit illi citum matrimonium inter
hus m. necessitudines. non ergo hoc uerum esse prohibitum fieri naturali nam
certe alicui in memorem uenisset hoc ius finitale est. confitit ulterius si
aughmochi. n. matrimonii ut ex historie coo est. passim celebrant inter gentes
sit uaria cumq reprehensione. etiam. ap. ostol. ad romam. dicit. gentes que
ges non nouerunt naturaliter que legis sunt faciunt hoc. hoc est. q legibus
re consuetudinea sunt. q. omnia nonuident caconiubia lege naturae datt
hata

Cxii^o principa litter acouit nam aliquis persone aliquatenus confundit
cum ille que prohibent m leg. cadem gheri permitunt et tamem stando m
ge naturali eadem ratio uisit de ulti sp. o. nec ille que prohibet m leg
omnes sunt delege naturali ante edens patet nam prohibere m leg. n
cadem mulier rubat fratribz fratribz et tamem non potest. ne deo uic
ducat duas uxores serotes cum tamum uideat porsu cadem ratio deu
q. cum sit cadet affinitas et confundit q. si inter alteros matrimonium
licitum est lege naturali monuit quare inter alteras sit prohibitum

x. 3. acou. brete legem scy tam inueniunt aliqua matrimonia et inter satis
confessa. qd tamem m leg. prohibent ut corroseca credit sacramenta scripti
tam euoluerit. q. non omnia qd lego prohibent sunt prohibita lego naturae
p. qd quia ea que sunt naturali lege prohibita tropis creditur ante legem q
post legem et m leg.

contra hanc hū conclusionem. ad. pt. p. aliquæ personæ profibitè m̄buico sunt de
jure naturæ profibitæ c̄non uidet major ratiō sc̄liq; q̄ deabid. g. omnes si
profibitæ lege. l. jure naturæ assumptum h̄c sematre et male cum filiis suis. q̄ el
contra legem naturæ t. ex eo mari festum quodcumq; fuit aliquātio tam b̄arbat
aut m̄ artis quenon h̄uymoti connubia fierent. immo et perz elbrutia tales con
cubitg abhorrent. ut aris. m. lib. decaminaḡ ponit. item de uxore et patris de qu
apostolus t. ad corintios. s. dicit. audiit' mitius fornicatio qualis nec inter gentes
ita ut uxorem patris quisucat. unde uidet' q̄ sit contra legem naturæ matrimonior
um inter precium. mater letam nueram et confirmat' somnia coquidra sic et q
sunt ubi finis matrimonij salutis esse potest. sequit' nulla proibitæ esse legitima p
tq; n. esse procreatio et educatio p̄t̄l et mutua obsequia et officia inter quascum
personas alioqui non stiles quo cum omnia fuit legitima matrimonia non su
fuit q̄ fuit conuenientia adfines matrimonij. 2° illud preceptum leui. non est e
timoniale (ut manifestum est) nec et uidet' p̄ficiatæ. cum p̄ficiatæ fuit que p̄fici
tæ componebant h̄omines quo illud preceptum non uidet' spectare g. uidet' q̄ sit
preceptum mortale deconsequenti deuse naturale.

3. agorū illa que profibent' m̄illo precepto erant et ante apud gentes illata
g. sunt defini naturali. g. est nota. cum gentes alia lege riuentent aut' ante ederg
probant' nam post illud preceptum ubi profibent' illi p̄sonæ m̄illo cap. eodem ful
di nec poluamini m̄omib; his quib; contaminare sunt omnes gentes. quicq; ego effici
ante conspectum vestrum et quib; polluta est terra. cuius ego felix uisitabo ut euomo
habitoris suos ex quib; certe uiset q̄ illa eadem que m̄illo loco profibit' q̄ se
illata et secessata et confirmat' quia ex demlo bis profibent' omnis necessitudines et
genitæ qui acercentur et inter dicunt' amanti momio. m̄illo cap. semper. n. dicit' re
uellare turpitudinem q̄ uiset' quodam naturale in honorem p̄t se ferre et
eodem nomine appellat secessa et abominationes et exercitaciones. g. si aliqui q̄ uide
sunt contra ius naturale et omnes